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Do mnohých dovolenkových desti-
nácií ako cestovný doklad postačí 
občiansky preukaz. Vybavíte ho 
rýchlejšie a lacnejšie ako pas. Tiež si 
nezabudnite skontrolovať platnosť 
cestovných dokladov. V súvislosti s 
blížiacou sa dovolenkovou sezónou 
na to upozorňuje Ministerstvo vnút-
ra SR.

Začiatkom júna začala na oddele-
niach dokladov Policajného zboru kul-
minovať vlna žiadostí o cestovné do-
klady. Ministerstvo vnútra upozorňuje 
všetkých dovolenkárov, aby si skontro-
lovali ich platnosť. „Mnohé krajiny vy-
žadujú, aby cestovný doklad platil ur-
čitý čas - najčastejšie 6 mesiacov aj po 
odchode z krajiny. Potrebné informácie 
o podmienkach vstupu do každej kraji-
ny nájdete na webe ministerstva zahra-
ničných vecí,“ uvádza rezort vnútra.

Kde stačí občiansky preukaz?
Ak plánujete dovolenku v krajinách 

EÚ a schengenu, nie je potrebné vyba-
vovať pas, dospelým aj deťom stačí ob-
čiansky preukaz. Okrem toho, že je to 
lacnejšie - za cestovný pas v štandard-
nej 30-dňovej lehote zaplatí dospelý 50 
eur a deti podľa veku od 12 do 20 eur, za 
občiansky preukaz je to u všetkých len 
7 eur a žiadosť o občiansky preukaz na 
oddelení dokladov vybavíte rýchlejšie. 
Štandardne proces podania žiadosti o 
občiansky preukaz trvá približne 3 mi-

núty, u pasov je to 10 minút. Oddelenia 
dokladov sú teda schopné vybaviť den-
ne oveľa viac žiadateľov o občianske 
preukazy. „Má to vplyv aj na výrobu 
dokladov v Národnom personalizač-
nom centre - polykarbonátové kartičky 
občianskych preukazov sú pripravené 
oveľa rýchlejšie ako knižkové doklady 
cestovných pasov a ministerstvo vnútra 
ich dokáže dodať aj v oveľa kratšej ako  
v základnej 30-dňovej zákonnej leho-
te,“ priblížilo ministerstvo.

Občiansky preukaz v mobile
Rezort vnútra tiež pripomína, že ob-

čiansky preukaz v mobile možno zatiaľ 
používať len na území Slovenskej re-
publiky. Rovnako občianske preukazy 
bez podoby tváre vydávané deťom slú-
žia len ako prostriedok na prístup do 
elektronického zdravotníctva a nemož-
no ich používať ako cestovný doklad.

Nie všade potrebujete pas

» ren
zdroj foto ivabalk pixabay

28. jún 1914  
Gavrilo Princip spáchal v Sarajeve atentát na Františka Ferdinanda, ná-
sledníka rakúsko-uhorského trónu a synovca cisára Františka Jozefa I.

Výročia a udalosti
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenecko.sk

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

»PREDAM STVORKOLESOVU 
VLECKU 5T BEZ EC. ROZPRE-
DAM TRAKTOR SUPER 50. 
VYBERATOR NA VYROBU 
DLAZBY 0944793078

0 RÔZNE

Chcete si
podať riadkový
inzerát?
Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) LC 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP LC 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321
Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH): 
• Text do 50 znakov   1 €
• Text do 100 znakov  2 €
• Text nad 100 znakov  3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzeráty, pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reality v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto typu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „LC“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži. 
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

Riadková
inzercia

Ak sa vyberiete na prechádzku do 
agátovej aleje, zoberte si so sebou ko-
šík, aby ste si mohli nazbierať kvety 
tejto voňavej dreviny.

Kvety agátu majú bielu farbu a rastú 
v ovisnutých strapcoch. Vyznačujú sa 
prenikavou sladkou vôňou a vďaka 
priaznivým účinkom na naše zdravie 
sa využívajú na farmakologické a koz-
metické účely. Obsahujú flavonoidy aj 
éterické oleje.

Účinky na zdravie
„Agátový kvet uvoľňuje kŕče hlad-

kého svalstva - žalúdka a čriev, viaceré 
zložky pôsobia na zníženie žalúdočnej 
kyseliny, je účinný pri pálení záhy, zlep-
šuje činnosť močového ústrojenstva, 
zmierňuje bolesti hlavy, rozpúšťa hlieny 
a uľahčuje vykašliavanie,“ vymenúva 
Mgr. Blažová z Poradne zdravia Regio-
nálneho úradu verejného zdravotníctva 
Bratislava.

Zber a využitie
Kvety agátu zberáme v máji a júni, no 

je potrebné ich pred sušením či varením 
odstopkovať, aby nezhnedli a aj po vy-
sušení by sa nemala stratiť biela farba z 
lupeňov. Z kvetov agátu si môžeme pri-
praviť čaj, ale tiež sirup, lekvár a dokon-
ca aj agátové víno. Rozkvitnuté stromy 
agátu bieleho tešia aj včelárov – agátový 
med je spomedzi medov najčírejší, pre-
tože obsahuje najmenej peľových zŕn. 

Má jemnú chuť a pôsobí upokojujúco 
pri fyzickom aj psychickom vyčerpaní. 
Vo forme éterického oleja ho môžeme 
použiť do kúpeľa a na prevoňanie našej 
domácnosti.

Pozor!
„Z agátu využívame len kvety, preto-

že kôra, listy aj semená sú jedovaté, ob-
sahujú lektíny, toxalbumíny, ktoré pô-
sobia na človeka a na zvieratá toxicky,“ 
zdôraznuje odborníčka. Nevýhodou je aj 
jeho invazívnosť kvôli obsahu toxických 
látok v koreňoch, ktoré zabraňujú rastu 
inej zelene v jeho okolí. Dobre využiteľ-
né je však drevo z agátu, pre jeho vysokú 
tvrdosť a odolnosť sa používa na výrobu 
kolov do plotov, na železničné podvaly, 
stĺpy a ako palivové a stavebné drevo.

Kvitne voňavý Agát biely

» ren
zdroj foto Msphotos pixabay

SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostného
pracovníka na obchodné
prevádzky

950 € / brutto
POS nutný!

0948 356 675

v Lučenci
a Veľkom Krtíši
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Pri príležitosti 25. výročia vzniku 
Štátnej ochrany prírody Slovenskej 
republiky (ŠOP SR) bola na Námestí 
SNP v Banskej Bystrici v uplynulých 
dňoch sprístupnená výstava „Jasky-
ne Slovenska“, zameraná na prezen-
táciu jedinečného podzemného prí-
rodného dedičstva Slovenska.

Výstava pozostáva zo 14 veľkoformá-
tových panelov, z ktorých 13 predsta-
vuje verejnosti prístupné jaskyne pod 
správou Správy slovenských jaskýň ŠOP 
SR. Prostredníctvom pôsobivých foto-
grafií približuje návštevníkom rozma-
nitosť, krásu, ale aj kultúrno-historický 
význam slovenských jaskýň. Autorom 
fotografií je Pavol Staník, uznávaný jas-
kynný fotograf a odborník Správy slo-
venských jaskýň ŠOP SR, ktorý sa dlho-
dobo venuje dokumentácii podzemných 
krás Slovenska a je autorom viacerých 
výstav a publikácií o Demänovských 
jaskyniach.

Líšia sa svojim 
pôvodom, výplňou i výzdobou

Zastúpené jaskyne sa líšia svojim 
pôvodom, výplňou i výzdobou – ide o 
cenné ekosystémy s výskytom vzácnej 
jaskynnej fauny, významnými arche-
ologickými nálezmi a mimoriadnou 
estetickou hodnotou. Päť z nich je zapí-
saných v Zozname svetového dedičstva 

UNESCO, čo podčiarkuje ich globálny 
význam. Medzi najvýznamnejšie patria 
napríklad Dobšinská ľadová jaskyňa, 
známa svojím rekordným objemom 
ľadu a Ochtinská aragonitová jaskyňa, 
ktorá je svetovým unikátom svojho dru-
hu. „Jaskyne patria k najtajomnejším                           
a najmenej prebádaným prírodným fe-
noménom. Výstavou chceme verejnosti 
priblížiť ich krásu, ale aj dôležitosť ich 
ochrany a poznávania. Na Slovensku 
máme mimoriadne bohatstvo podzem-
ných priestorov, ktoré si zaslúži obdiv i 
rešpekt,“ uviedol Roman Fajth, generál-
ny riaditeľ Štátnej ochrany prírody SR.

Výstava ponúka nielen estetický záži-
tok, ale aj cenný pohľad na prácu jasky-
niarov, ochrancov prírody a výskumní-
kov, ktorí sa usilujú o uchovanie tohto 
krehkého podzemného sveta pre budú-
ce generácie. Prístupná bude verejnosti 
na voľnom priestranstve do 18. júla 2025.

Výstava veľkoformátových
 fotografií „Jaskyne Slovenska“

» ren
Informácie a foto poskytol 

Odbor komunikácie a propagácie ŠOP SR
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Ponuka platí do  31. 3. 2025 alebo do odvolania. Dacia Duster: spotreba 4,8–7,0 l/100 km, emisie CO2: 125–154 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerané metodikou podľa platných právnych predpisov vyžadovaných pre homologáciu vozidla. Financovanie 50/50 predstavuje formu financovania prostredníctvom úveru s pevnou úrokovou 
sadzbou 0 % po dobu splatnosti úveru 12 mesiacov, pričom 50 % z kúpnej ceny je hradená vopred. Uvedená ponuka má informatívny charakter a nejedná sa o návrh na uzatvorenie zmluvy ani záväznú ponuku financovania. Táto akcia je určená pre právnické osoby, fyzické osoby podnikateľov a spotrebiteľov a platí do 31. 3. 2025. Mobilize Financial Services 
je obchodná značka prevádzkovaná spoločnosťami Renault Slovensko, spol. s r.o., RCI Finance SK s.r.o. a UniCredit Leasing Slovakia a.s. Táto ponuka je iba indikatívna a nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemožno z nej preto doväzovať povinnosť spoločnosti uskutočniť akékoľvek transakcie. Zobrazenie vozidla je iba ilustratívne.

Dacia Duster
50 % teraz a 50 % za rok

TEMPUS
Šafárikova 91, 048 01  Rožňava 

Ponúkam
za výhodnú cenu
KOMPLETNÉ
ČISTENIE

KOPANÝCH
STUDNÍ

tel.0905 764 689
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INZERCIA
0905 915 039

28. jún 1914  
Gavrilo Princip spáchal v Sarajeve atentát na Františka Ferdinanda, ná-
sledníka rakúsko-uhorského trónu a synovca cisára Františka Jozefa I.

Výročia a udalosti
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• Do skupiny vyhradených výrobkov patria elektrozariadenia, batérie                            

• Na vyhradené výrobky sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, t. z., že 
výrobca takéhoto výrobku je povinný plniť súbor povinností pre vyhradený 
výrobok uvedený na trh SR. Tým je zabezpečené, že o vyhradený výrobok, resp. 
vyhradený prúd odpadu bude postarané vo všetkých fázach jeho životného 
cyklu.
• Financovanie triedeného zberu vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného 
prúdu, znášajú výrobcovia v rámci systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.  

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady               
na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu znáša obec.

výrobku. Pre ochranu životného prostredia je dôležité, aby sme kupovali 

triedou, pretože šetríme prírodné zdroje potrebné na výrobu elektrickej energie. 

životnosťou alebo využívame nabíjateľné akumulátory.

-
ho odpadu. 

vo všeobecne záväznom nariadení obce.

Viac informácií nájdete na webových sídlach
www.e-cycling.sk a www.slovmas.sk.

Autorizované organizácie zodpovednosti výrobcov
E-cycling s. r. o. a SLOVMAS, a. s. týmto informujú:
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Bylinky môžeme sušiť aj mraziť

Ako na zber a uskladnenie byliniek
Pestovanie byliniek si už získalo za 
posledné roky na Slovensku veľa 
priaznivcov. Miesto si našli na na-
šich balkónoch, terasách i v záhra-
dách. Vieme ich však správne zberať, 
uskladňovať a používať? Keďže zber 
niektorých z nich sa už začal, priná-
šame zopár rád.

Priaznivé účinky byliniek na náš or-
ganizmus poznali už naše staré mamy a 
pri ich správnom používaní nimi doká-
žeme nielen dochutiť a prevoňať pripra-
vované pokrmy či nápoje ale aj posilniť 
naše zdravie.

Zber byliniek
Na zber byliniek je vhodný košík, 

prípadne textilné či papierové vrecko. 
Zbierajte ich za suchého počasia a dbajte 
na to, aby ste zbierali len zdravé rastliny. 
Kvety trhajte cez obed a vňať ešte pred 
odkvitnutím rastliny.

Uskladnenie byliniek
Bylinky čo najskôr po zbere spracujte, 

pričom voliť môžete medzi dvoma spô-
sobmi ich uskladnenia – sušením a mra-
zením. Sušené bylinky sú veľmi vhodné 
na prípravu čajov, olejov, tinktúr a by-
linkových či vonných solí a bez prob-
lémov sa dajú použiť aj na dochutenie 
mnohých jedál. Sú však i také pokrmy či 
nápoje, kde lepšie vyniknú, ak nemáme 
po ruke čerstvé, práve tie mrazené by-
linky, pretože si zachovajú nielen svoju 
prirodzenú farbu a svieži vzhľad, ale aj 
väčšinu zdraviu prospešných látok.

Sušenie byliniek
Bylinky sušte na teplom, suchom            

a dobre vetranom mieste. Určite sa vy-
hnite priamemu slnku. Jednotlivé rastli-
ny rozložte na sito alebo ich sušte zvia-
zané v menších trsoch a zavesené. To, 
že je už bylinka suchá a pripravená na 
uskladnenie zistíte tak, že sa jej stonky 
ľahko lámu. V takom prípade bylinky 

vložte do dobre uzatvárateľnej nádoby 
a skladujte na suchom a tmavom mieste. 
Väčšinu z nich môžete potom používať 
počas celého roka, až kým nebudete mať 
novú úrodu.

Mrazenie byliniek
Vhodnými bylinkami na mrazenie 

sú napríklad petržlenová vňať, kôpor, 
mäta, pažítka, šalvia či medovka. Bylin-
ky pred mrazením dobre umyte a osušte. 
Ich listy alebo vňať môžete zmraziť vcel-

ku tak, že ich vložíte do vreciek urče-
ných na mrazenie potravín. Ďalšou mož-
nosťou mrazenia byliniek je ich zaliatie 
vodou. Bylinky v takom prípade vložte 
do plastových téglikov alebo nadrobno 
posekajte a vložte do formičiek na ľad.

Náš tip
Do nádobky určenej na výrobu kociek 

ľadu vložte celé lístky mäty či medovky, 
tie vám potom výborne poslúžia pri prí-
prave chutných nápojov. » ren

Je tu obdobie zberu a spracovania byliniek.              autor foto DebbieEM pixabay

Bylinky sušte v menších trsoch zavese-
ných na tmavom a vzdušnom mieste.
             autor foto GermansLat pixabay

87
2

9

24
85

7

1
3

2
1

8
2

7
1

54
2

9
3

95
7

S

U

D

O

K

Uzd
ro

j f
ot

o 
In

nv
ie

rt
le

rin
 p

ix
ab

ayŠpargľa je chutná 
a ľahko stráviteľná

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 30 000 domácností a firiem 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

24
-0
00
5

R



LC 25-25 strana 6

SLUŽBY Najčítanejšie regionálne noviny
6



LC 25-25 strana 7

RADÍME, ZDRAVIE / SLUŽBYLUČENECKO 7

37
-0

32

Kavečianska 8 
040 01 Košice

Tel./Fax: 055/671 19 30
e-mail: aplus@akvaplastplus.sk www.akvaplastplus.sk

Vysoká kvalita, záruka práce na 12 rokov

ICOPAL 3D

Staré plechové, eternitové 
strechy, šikmé aj ploché 

obnovíme, bez demontáže.

0905 272 349

SME NAJDLHŠIE NA TRHU
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Horúčavy, ktoré sa u nás počas leta vy-
skytujú čoraz častejšie, predstavujú ri-
ziko prakticky pre každého. Extrémne 
vysoké až tropické teploty majú nega-
tívny dopad na zdravie ľudí a prinášajú 
rad zdravotných rizík. Dodržiavaním 
základných pravidiel prevencie vieme 
však následky horúčav vo veľkej miere 
eliminovať.

„Vysoké vonkajšie teploty môžu spôsobiť 
prehriatie organizmu a zdravotné kompli-
kácie - zvýšenie telesnej teploty, malátnosť, 
ospalosť, bolesti hlavy, závraty, nevoľnosť, 
či zvracanie,“ popisuje Úrad verejného 
zdravotníctva SR a zároveň upozorňuje na 
niekoľko zásad, ktoré sa oplatí pri vysokých 
teplotách dodržiavať:

• Oblečenie by malo byť ľahké, vzduš-
né, voľnejšieho strihu, skôr svetlých farieb 
a z prírodných materiálov. Syntetické mate-
riály nie sú vhodné, pretože bránia odparo-
vaniu potu.

 • Robievajte si časté prestávky v tieni 
a v čase medzi 10. až 16. hodinou obmedzte 
pobyt vonku a nezdržiavajte sa na slnku.

 • Neodporúčame opakované vystavo-
vanie sa slnečnému žiareniu, pretože nega-
tívne vplýva na kožu.

 • Chráňte sa vhodnou pokrývkou hla-
vy, slnečnými okuliarmi a ochranným kré-

mom s vysokým ochranným faktorom proti 
UV žiareniu.

 • Ak je to možné, fyzicky náročnú ak-
tivitu si v období horúčav plánujte na skoré 
ranné hodiny, ideálne do siedmej ráno.

 • Dôležité je dodržiavanie pitného re-
žimu: množstvo tekutín, ktoré organizmus 
potrebuje, je u každého človeka individuál-
ne. Počas horúčav sa odporúča vypiť mini-
málne 2 - 4 decilitre tekutín na 10 kilogra-
mov hmotnosti, čo predstavuje približne 1,5 
až 3 litre tekutín denne. Toto množstvo sa 
však zvyšuje u ľudí, ktorí pracujú fyzicky a 
viac sa potia. Piť by sa malo priebežne, čiže 
v menších dávkach a častejšie a ešte pred 
pocitom smädu.

 • Nikdy nenechávajte deti a zvieratá 
čakať v zaparkovanom vozidle - ani ak ste 
presvedčení, že sa vzdialite iba na chvíľu. 
Nespoliehajte sa na pootvorené okná vo-
zidla, k prehriatiu organizmu dochádza 
rýchlo a môže mať smrteľné následky.

Chráňte sa počas vysokých teplôt

» ren
zdroj foto haphamcamera pixabay

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagénu 
pomáha pri súvislosti so starnutím a  po-
hybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert

31,91 39,98
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Sloboda nepozná vek.
Keď sa zhorší mobilita a každý krok 
je náročný, schodisková stolička 
Stannah môže byť riešením, ktoré 
vám pomôže zostať nezávislý a žiť 
naplno vo vlastnom domove.

0800 162 162 www.stannah.sk

Darček v 
hodnote až 

200,- €

Ponuka

Pretože Stannah 
zmení Váš život.

*Táto ponuka je k dispozícii 
do 11.07.2025 a nie je platná 
s inými kampaňami alebo 
ponukami.

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

TOP INJECT

ABA
I N N O VAT O R

zastavenie
sadania budov

0918 726 754
sk.abainnovator.com

PRACUJEME
PO CELOM
SLOVENSKU

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA

Rýchla aplikácia
Bez potreby výkopov
Jednoduchá aplikácia
Dlhodobá spoľahlivost
Garancia kvality
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